Ciò che si verifica per l'intelletto, accade anche per la volontà. Il bene e il male sono ciò che può essere rispettivamente voluto (*volitum*) o non voluto (*nolitum*). Ciò che è voluto corrisponde a ciò che è affermato dall'intelletto, mentre ciò che non è voluto corrisponde a ciò che è negato dall'intelletto. Questo avviene perché, nella volizione, è come se l'io che vuole si esprimesse nel modo seguente: "voglio che le cose stiano in un certo modo" (ad esempio, "voglio che Dio sia sapiente"). Tale enunciazione è simile a quella dell'intelletto quando dice "affermo o pronuncio che Dio è sapiente". Al contrario, nella "nolizione"⁸² l'io si esprime affermando "non voglio che Dio sia sapiente": affermazione che è simile a quella dell'intelletto: "Dio non è sapiente, come a me sembra".⁸³

L'affetto umano naturale, quindi, è qualcosa di complesso (*habet suam complexionem*): vi è, infatti, qualcosa che fa da predicato, qualcosa che fa da soggetto e qualcosa che fa da unione enunciativa. Nell'esempio proposto in precedenza, "Dio" è il soggetto, "sapiente" è il predicato e l'"essere" o il "non-essere" sono l'unione

sentire, quod sensio non attingat substantiam cognoscentis cognoscendo consonantiam aut dissonantiam sentientis, at enunciatio attingit substantiam enunciantis, percipiendo consonantiam aut dissonantiam obiecti ut enunciati ad ipsam enunciantis substantiam».

⁸² Uso questo neologismo che un calco del termine latino *nolitio*.

⁸³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologicis*, disp. 7, cap. 1, op. cit., OP II, p. 248b, n. 20: «Bonum et malum est ipsum quod potest esse volitum aut nolitum. Volitum autem respondet affirmato per intellectum et volitio affirmationi, nolitum negato per intellectum et nolitio negationi. Ratio est manifesta, quia volitionem ita exprimimus: *Volo ut hoc ita se habeat*: volo, v.g., dominum esse sapientem, quod simile est illi: affirmo et pronuntio Deum esse sapientem. Nolitionem ita exprimimus: *Nolo Deum esse sapientem*, quod respondet huic negationi: Nego Deum esse sapientem seu Deus non est sapiens, ut mihi videtur».

enunciativa. Ma questo non basta. Vi è, infatti, da considerare la riflessività dell'io per la quale ogni atto di volizione, nolizione, affermazione o negazione confronta il contenuto voluto, non voluto, affermato o negato, rispettivamente, con l'io volente, non volente, affermatore o negante. La riflessività è indicata dalle espressioni "io voglio", "io non voglio", "io affermo", "io nego". Nella volizione (o nolizione) e nell'affermazione (o negazione), dunque, avviene una comparazione tra il soggetto volente, nolente, affermatore o negante e l'oggetto voluto, non voluto, affermato o negato⁸⁴.